*Histo-*

*Historia Ecclesiastica fidelis rerum in Ecclesiâ gestarum testis & custos*, neq; quicquam de Symbolo Apostolico, nec quod sit ab Apostolis congestum; nec in primitivâ Ecclesiâ, neq; Græcâ orientali, neq; Latinâ occidentali, usurpatum refert, usque ad seculum tertium & quartum, quo tempore primum Ecclesijs hisce, Symbolum totidem verbis, ac hodie habetur Apostolicum, innotuit, ac deinde successivè inter Christianos propagatum est.

II. *Ab absurdo*. Si Symbolum Apostolicum esset instinctu Spiritus S. ab Apostolis conscriptum, tum foret *Θεόπνευστον* ac pars Canonis fidei & verbi Divini, absque cujus additamento Sacra Scriptura esset imperfecta, & præter verbum DEI scriptum admittendum quoq; quoddam non scriptum. Quod falsum est, & hæcenus constanter negatum ab *orthodoxis contra Pontificios*. Quò etiam libri nostri Symbolici abeunt, dum Symbolum hoc Apostolicum, uti etiam Cætera, exactè differre à verbo DEI, quod in scripturâ sacrâ unicè comprehendi omnes asserunt orthodoxi, distinguunt.

III. *Ab incommodo*. Si hoc Symbolum esset Apostolicæ auctoritatis, providentiâ divinâ conservatum fuisset in Ecclesia, absq; omnium additionis tum subtractionis mutatione. Sed contrarium testantur Historia, & *Gisbertus Voetius* ita dicit: *Non esse uno tempore compositum Symbolum, sed successivè aliis hoc, aliis alios articulos, & quidem serò seculis aliquot post Apostolos adijcientibus, adeoque non esse constructum ab Apostolis. Est ergo hoc Symbolum conditum ab Apostolicis viris, qui Apostolos ipsos vel immediatè, vel mediatè audiverint, & ex eorum scriptis & oralibus concionibus confectum, & in hunc ordinem digestum.*

Quod observandum contra *Novatores, Pontificios & Scholasticos*, quosdam *PseudoPatres*, sibi, ut somniant, faventes, hocce in passu,

## Πόρισμα II.

*Symbolum Apostolicum non continet omnes Articulos fidei, nec est nota discretiva Hæreticorum ab Orthodoxis.*

I. Constat hoc confectarium duobus membris (a) quod non contineat omnes Articulos fidei Symbol. Apostol. (b) nec discernat Orthodoxos ab Hæreticis. Prius (a) facile stabiliunt hæcce sequentia:

I. *Articulorum insufficientia.* Omittuntur in Symbolo hocce multi articuli, maxime necessarii. Utpote: de *Providentiâ Divinâ*, de *Scripturâ Sacrà*, de *Angelis*, de *Imagine DEI in homine*, de *Peccato*, de *Libero arbitrio*, de *Prædestinatione*, de *Unione Personali*, de *Meriti Christi Universalitate*, de *Justificatione per fidem*, de *Lege*, de *Pœnitentia*, de *bonis Operibus*, de *Sacramentis*, de *Ministerio Ecclesiastico*, de *Magistratu politico*, de *Conjugio &c.* Non itaque pro sufficienti & plena norma credendorum haberi potest.

II. *Insufficiens consequentia.* Nam licet aliquot Articulos, quos Symbolum Apost. ἀνελεξὴ καὶ κατὰ τὸ ῥηθὲν, secundum literam & sonum non complectitur, possimus exindè κατὰ διάνοιαν, per bonam consequentiam, deducere, interim tamen non omnes. Sicut ipse Discursus, bono cum DEO, demonstrabit.

III. *Vera sententiæ Evidentia.* Nam: (a) Disting: inter: complexiōnem virtuales & formales, summam ac implicitè, & particulatim ac explicitè consideratam. Quando Augustinus & Lutherus alique Theologi, celebrant Symbolum Apostolicum ut formulam omnium articulorum fidei & religionis summariam, vid. pag. 126. 127. Disp. Præceditem ut Compendium articulos Fidei complectens: tum loquuntur de Complexione articulorum fidei virtuali, quod scilicet Symbolum hoc summam & implicitè doctrinæ

Apostolicæ & Christianæ capita atque brevem fidei summam, contineat: Non verò quod *formaliter per partes omnia credenda, seu omnes articulos fidei explicitè, expressè atque specificè, exhibeat.* (b) Licet *Symbolum hoc* sit tessera discernendi Christianos à Paganis, Judeis & Turcis, Symbolum ignorantibus; interim tamen non est nota discretiva *Christianorum orthodoxorum ab Hæreticis.* Id quod quoque probatur:

I. *A Symboli recitatione.* Ipsi enim Hæretici Symbolum Apostol. recitant, atque ad consensum cum eodem provocant; interim tamen non sunt orthodoxi Theologi aut veri christiani. *Matth. 7. 21. 22. 23. 2. Tim. 3. 5.*

II. *A Falsâ Imaginatione.* Imaginantur enim sibi: *ut, quicumque Symbolum Apostolicum suscipiunt, Catholica Ecclesiæ membra, & Cives Regni Christi haberi debeant, nequaquam verò ceteri Hæretici damnandi sint, quoscunq; etiam errores foverint, inquit B. Calov. in Syft. Theolog. Tom. I. c. 2. q. 16.* Jurant spondentque se omnes lege *Symboli Apostolici* staturos & casuros, atque hoc unum in nobis indignè ferunt: *quod requisita & notas veri Christiani requiramus plures, quam hoc Symbolo expressæ sunt.* Verum hæc confessio Symboli Apostolici externa & oralis, non est tessera communionis internæ spiritualis, ideo *Syncretismum* cum illis inire non possumus, recipiendo eos in civitatē & fraternitatem nostram in Christo, *2. Cor. 6. 14. 1. Tim. 6. 3. 4. 5. 2. Joh. v. 10, 11.*

III. *Ab in sensu Dissensione.* Licet convenient *Hæretici cum orthodoxis in consensu Symboli Apostol. interim tamen dissentiant in sensu & applicatione.* Ira exempli gratiâ: *Articulum de fide in Filium DEI unigenitum* suscipiunt quidem cum orthodoxis à Ecclesiâ omnes *Sectæ* inter Christianos, sed longè alio sensu, quo etiam inter semetipsos discrepant, alio *Samosateniani, Photiniani & Sociniani, alio Ariani, alio Sabelliani, alio Orthodoxi.*